
 

Via S. Tommasi, 19 · 80135 Napoli · Italia · 
inclusione.sociale@comune.napoli.it- inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it-  Cod. Protocollo 13-3-0-0-0 

 

 

 

 

 

Area Welfare 

Servizio Politiche di Inclusione e di integrazione sociale 

 

 

 

Determinazione Dirigenziale 

n. 8 del 31.07.2023 

 

 

Oggetto: proroga durata delle attività progettuali inerenti al Progetto Comunità a Spazi 

Condivisi Signoriello dal 01.08.23 al 31.08.23, affidate con Determina n. 15 del 

28.04.2023 avente ad oggetto “Affidamento diretto mediante trattativa diretta MEPA 

delle attività inerenti al Progetto Comunità Spazi Condivisi Signoriello dal 01.05.23 al 

31.07.23 ai sensi dell'art. 1, comma 1 e 2 lettera a) della L 120/2020 così come 

modificata dal DL n. 77/2021 a favore della Cooperativa sociale Esculapio con sede 

legale in Napoli alla via Comunale Toscanella (NA) -P.I. 07062211219” 

 

Impegno di spesa di € 19.058,48 (IVA inclusa al 5%)  

 

CIG 9985083F25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 04/08/2023, IG/2023/0001453

mailto:inclusione.sociale@comune.napoli.it-
mailto:inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it-


 

Via S. Tommasi, 19 · 80135 Napoli · Italia · 
inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it 

inclusione.sociale@comune.napoli.it – Cod. Protocollo 13-3-0-0-0 
 

                                                                                                                                                                             GP 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE DI INCLUSIONE E DI INTEGRAZIONE SOCIALE: 

Premesso:  

• che l'Amministrazione Comunale gestisce la struttura residenziale “Giuseppe Signoriello” 

finalizzata ad un'attività di accoglienza residenziale alberghiera caratterizzata da media/alta 

intensità assistenziale e medio/alto livello di protezione a soggetti che, godendo di un discreto 

livello di autosufficienza e che non necessitano di prestazioni sanitarie complesse: 

• che la struttura eroga servizi socio-assistenziali a persone ultrasessantacinquenni, con ridotta 

autonomia e con un elevato bisogno di assistenza personale, che per loro scelta, per 

solitudine, per senilità o altri motivi, preferiscono avere servizi collettivi in grado di offrire 

garanzie di protezione nell’arco della giornata; 

• che la finalità della struttura recettiva è quella di garantire agli ospiti adeguate condizioni di 

vita e di limitare il rischio di isolamento sociale ed affettivo, salvaguardandoli così da 

implicazioni che potrebbero risultare dannose per il loro livello di autonomia, valorizzando 

l'invecchiamento attivo degli anziani e promuovendo iniziative finalizzate ad incoraggiare gli 

ospiti ad essere attivi e di migliorare la propria qualità di vita e di benessere. 

CONSIDERATO 

• che con Determina. 15 del 28.04.2023 si è proceduto all’affidamento diretto mediante 

trattativa diretta MEPA delle attività inerenti al Progetto “Comunità Spazi Condivisi Signoriello” 

dal 01.05.23 al 31.07.23 ai sensi dell'art. 1, comma 1 e 2 lettera a) della L 120/2020 così come 

modificata dal DL n. 77/2021 a favore della Cooperativa sociale Esculapio con sede legale in 

Napoli alla via Comunale Toscanella (NA) -P.I. 07062211219; 

• che con la suddetta determinazione dirigenziale è stata prevista la durata delle attività fino al 

31/07/2023; 

• con Determinazione n. 18 del 27/04/2023 è stata indetta una procedura negoziata di cui all’art. 

1, c. 2, lett. b) del D.L. 76/2020, conv. in L. 120/2020 (in seguito DL Semplificazioni), mediante 

RDO sul MEPA, per la stipula di un accordo quadro con un unico operatore ai sensi dell’art. 54 

del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento, con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, delle attività denominate “Comunità Spazi Condivisi 

Signoriello” per un periodo di 550 giorni dalla data di avvio attività; 

• che al termine di lavori la Commissione, nominata per la valutazione dei progetti relativi alla 

procedura suddetta, ha proposto l’aggiudicazione all’ente Cooperativa sociale Accaparlante; 

• che per mancata acquisizione dei riscontri relativi alla verifica dei requisiti dell’aggiudicatario, 

non è stato possibile procedere all’esecuzione anticipata, così come previsto dal comma 8, art. 

17 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 

 

Comune di Napoli
Data: 04/08/2023, IG/2023/0001453



 

Via S. Tommasi, 19 · 80135 Napoli · Italia · 
inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it 

inclusione.sociale@comune.napoli.it – Cod. Protocollo 13-3-0-0-0 
 

                                                                                                                                                                             GP 

 

RILEVATO: 

• trattasi di interventi destinati a fronteggiare condizioni di estrema fragilità e situazioni di 

emergenza sociale rispetto alle quali non è possibile non fornire risposte tempestive e 

adeguate, assicurando alle persone senza fissa dimora, la prosecuzione di quella concreta 

forma di assistenza e di vicinanza umana indispensabile per il superamento dello stato di 

estrema marginalità in cui versano questa tipologia di utenti; 

• che, nelle more della conclusione della citata procedura di affidamento, al nuovo 

contraente, è necessario garantire l’erogazione e la fruizione dei servizi oltre il predetto 

termine del 31.07.2023, in modalità continuativa e senza interruzioni. 

PRESO ATTO: 

• che con nota prot. n. 612334 del 25.07.23 è stato richiesto al Legale rappresentante della 

cooperativa, la propria disponibilità ad attendere alle attività del servizio, affidate con 

Determinazione Dirigenziale n. 15 del 28.04.2023 e previste nel contratto di 

Stipula_NG3545534, a far tempo dal 01/08/2023 e fino al termine del 31/08/2023; 

• che, con nota PG/2023/617128 del 25/07/2023 la società ha comunicato la propria 

disponibilità ad attendere alle attività di che trattasi; 

• che, le risorse necessarie per il periodo di durata dell'affidamento delle attività, fino al 

31/08/2023, sono state indicate nel Quadro Economico allegato alla presente;  

• che la suddetta proroga avverrà agli stessi patti, condizioni e prezzi del contratto in 

scadenza il 31/07/2023. 

VISTO  

• il Documento Unico di Regolarità Contributiva, dal quale si rileva che l’ente, risulta in regola 

con il versamento dei contributi all'INPS nonché con il versamento dei premi ed accessori 

all'INAIL; 

• il Decreto del Sindaco n.317 del 23/06/2023 con il quale sono state affidate, ai sensi 

dell’art.25 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, le funzioni 

dirigenziali del Servizio “Politiche di inclusione e di integrazione sociale” dell’Area Welfare al 

dott. Raffaele Salamino per la durata di anni tre. 

ATTESTATO: 

• che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della 

correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 

267/000 e degli artt. 13, c.l, letto b) e 17, C. 2, letto a) del Regolamento dei Controlli 

Interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28.2.2013; 

• che l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata 

espletata dal RUP, dott.ssa Sara Chiauzzi; 

Comune di Napoli
Data: 04/08/2023, IG/2023/0001453



 

Via S. Tommasi, 19 · 80135 Napoli · Italia · 
inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it 

inclusione.sociale@comune.napoli.it – Cod. Protocollo 13-3-0-0-0 
 

                                                                                                                                                                             GP 

 

• che, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90, introdotto dalla legge 190/2012 (art. I, 

comma 41), non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da 

impedire l'adozione del presente atto; 

• che il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative di cui al D.Lgs 33/2013 

e D.Lgs 50/16 riportata nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, sarà oggetto di 

pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli. 

VISTI: 

• Gli artt. 107 e 183, comma 9 e 192 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali 

approvato con D. lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

• gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 

approvato per il triennio 2022-2024, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE 

E ANTICORRUZIONE – Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

• La Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

• il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali a norma dell’articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”; 

• il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

• il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 e il 

Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

• le Delibere di Consiglio Comunale n. 20 e n.21 del 28.06.2022 con le quali sono stati 

approvati il Documento Unico di Programmazione 2022-2024 e il Bilancio 2022-2024; 

• la Delibera di Giunta Comunale di proposta al Consiglio n.402 del 20.10.2022 con la quale 

sono state approvate modifiche e integrazioni al Documento Unico di Programmazione 

2022-2024. 

RITENUTO, pertanto, sulla scorta delle considerazioni di cui sopra, che sia possibile procedere 

ad assumere il relativo impegno di spesa. 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente riportati in questa parte 

dispositiva: 

Comune di Napoli
Data: 04/08/2023, IG/2023/0001453



 

Via S. Tommasi, 19 · 80135 Napoli · Italia · 
inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it 

inclusione.sociale@comune.napoli.it – Cod. Protocollo 13-3-0-0-0 
 

                                                                                                                                                                             GP 

 

1. Prorogare, ai sensi dell'art. 106, comma 11, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

l’affidamento, alla Cooperativa sociale Esculapio con sede legale in Napoli alla via 

Comunale Toscanella (NA) Codice Fiscale e P.I. 07062211219, per l'importo 

complessivo di € 19.058,48, la realizzazione delle attività inerenti al Progetto 

“Comunità a Spazi Condivisi Signoriello, per il periodo dal 01/08/2023 al 31/08/2023 

nelle more dell’acquisizione dei riscontri sulle verifiche dei requisiti del nuovo ente 

affidatario.  

2. Demandare a successivo atto la stipula del contratto ai sensi dell'art. 32 co. 14 del Codice 

e secondo le modalità di cui alla Delibera di G.C. 146/2016, all'esito delle verifiche del 

possesso dei requisiti ex art. 80 ed 83 del D. Lg. 50/2016. 

3. Nominare Responsabile del procedimento l'IDA dott.ssa Sara Chiauzzi. 

4. Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D. Lgs.267/2000 

così come coordinato con D. Lgs. 118/2011, coordinato e integrato dal D. Lgs.126/2014. 

5. Impegnare in favore della Cooperativa sociale Esculapio con sede legale in Napoli alla via 

Comunale Toscanella (NA) Codice Fiscale e P.I. 07062211219 l'importo complessivo di € 

19.058,48, (€ 18.150,93 iva al 5% 907,55) sul cap. 101369/79 del Bilancio 2023. 

6. Trasmettere, per l'effetto, copia del presente provvedimento alla Cooperativa sociale 

Esculapio che provvederà alla fornitura di che trattasi. 

7. Dare atto che la presente determinazione non contiene dati personali. 

 

Si allega il seguente documento per n. _7_ pagine: 

• Determinazione dirigenziale n. 15 del 28.04.2023 

• Quadro economico. 

 

 

 

F.to Il Responsabile PO                                                                                    Il Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Sara Chiauzzi                                                                                    Dott. Raffaele Salamino 

               

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del 

D.Lgs n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i. (CAD). La presente Determinazione è conservata in originale negli 

archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs n. 82/2005. 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 04/08/2023, IG/2023/0001453


		2023-07-31T08:09:22+0000
	Raffaele Salamino




